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Аспекти на интелектуална сопственост и право на конкуренција во работен однос



Воведни напомени: Законските одредби за интелектуална сопственост и Законот за конкуренција не се обврзани со одредена форма на односи. Сепак во работниот однос, од една страна постојат многу правила за да се заштитат вработените, но од друга страна работниот однос бара одредени ризици за работодавецот. Целта на овој прашалник е да се обезбеди преглед на одредбите кои ја регулираат интелектуалната сопственост и правото на конкуренција во работен однос во правните системи на земјите учеснички.

Интелектуална сопственост:
1. Кој ги добива правата на интелектуална сопственост во случај на пронајдок од страна на вработените?
2. Ако работодавачот добива некакви права: Каква поврзаност е потребна помеѓу пронајдокот и работниот однос? Колкав е обемот на правата на работодавачот (сопственост на патентот, ексклузивна употреба, не-ексклузивна употреба ...)?
3. Дали има некои граници на договори меѓу партиите на договор за вработување на правата на интелектуална сопственост (задолжителен надомест, ограничување на правата кои можат да се пренесат)
4. Дали постојат различни одредби кои се применуваат за вработените кои се ангажирани како пронаоѓачи?

Конкуренција:
5. Дали има некои законски ограничувања на можностите на  вработениот на дополнителни активности?
6. Дали има некои граници на договори меѓу партиите коишто забрануваат одредени активности на вработените, додека работниот однос трае?
7. Кои други обврски ги има некој вработен со цел да се заштити конкурентноста на нивниот работодавач (границите на тајност)?
8. Откако работниот однос е завршен: Дали има некои преостанати ограничувања на можностите на вработениот да се натпреварува со нивниот поранешен работодавач?
9. Дали има некои граници на договори за таквите ограничувања, дури и по престанокот на работниот однос кој што е прекинат?
Испратете ги  Вашите одговори пред 1 (први) август 2012 година:
IAJ-UIM: secretariat@iaj-uim.org
